

**Lucrari de reparatie si  
intretinere a drumurilor publice  
locale de interes raional din  
raionul Straseni in anul 2019-  
2020**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Lotul 4 Constructia drumului de acces spre satul Micauti, r-nul Straseni, de la drumul national M14 (lucrari № 900-2-2)**

Valoarea de deviz 521 793,89 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Constructia drumului de acces spre satul Micauti, r-nul Straseni, de la drumul national M14 (lucrari № 900-2-2)</b> <b>1.1. Переходно-скоростные полосы</b>				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта автогрейдером с перемещением до 20м в насыпь )	100 m3	3,400	1 444,00 0,00	4 909,60 0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта 2 группы экскаватором 0,5м3 с погрузкой в автомобили и транспортировкой из карьера в насыпь до 2 км )	100 m3	1,830	900,00 0,00	1 647,00 0,00
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	320,250	25,60 0,00	8 198,40 0,00



1	2	3	4	5	6	7
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma	100 m3	5,230	1 530,01 0,00	8 001,93 0,00
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 10cm (Укладка песка)	m3	70,000	446,48 21,33	31 253,89 1 493,39
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire 20cm ( Основание из щебня Н-0,20м , М400 , фр,20-70мм)	m3	140,000	341,50 17,30	47 809,72 2 421,72
7	IzF04B	Strat hidroizolant pe suprafete orizontale cu pelicula de polietilena (Гидроизоляционный слой, выполненный из полиэтиленовой пленки - 2 слоя)	m2	704,000	92,82 9,23	65 346,40 6 494,82
8	DA20A	Amenajarea fundatiei si imbracamintei rutiere a drumurilor din utilizarea betonului rutier grosimea 16 cm. B25. (Устройство покрытий дорог с применением бетона В25- 3,2( Ри-40) толщиной 18 см)	1000 m2	0,700	225 297,44 2 438,44	157 708,21 1 706,91
9	DA20A1, k=2	Corectii: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DA20A (При увеличении толщины на каждый 1x2=2 см добавляется	1000 m2	0,700	27 735,47 304,44	19 414,83 213,11
10	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3 диаметром 18мм)	kg	28,000	21,23 3,52	594,42 98,48
11	CC03D	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Укладка арматурной сварной сетки (D 4 Вр1)	kg	11,600	25,95 2,59	301,00 30,09
12	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje	kg	184,000	21,23 3,52	3 906,19 647,18



1	2	3	4	5	6	7
		glisante (Стальная арматура класса А3 диаметром 16мм)				
13	CC02M	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm, și montate în plăci, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А1, диаметром 6мм)	kg	16,200	19,64 3,98	318,18 64,46
14	CC02N2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în plăci, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3 диаметром 16мм)	kg	172,000	21,23 3,52	3 651,43 604,97
15	CC02M	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm, și montate în plăci, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А1, диаметром 6мм)	kg	13,600	19,64 3,98	267,11 54,11
16	DC04B	Taierea cu mașina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie și dilatație în betonul de uzură la drumuri (Резка температурных и деформационных швов - швы расширения )	m	14,000	63,02 16,72	882,30 234,10
17	DC04B	Taierea cu mașina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie și dilatație în betonul de uzură la drumuri (Резка температурных и деформационных швов - швы сжатия )	m	161,000	63,02 16,72	10 146,45 2 692,15
18	DC04B	Taierea cu mașina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie și dilatație în betonul de uzură la drumuri (Резка температурных и деформационных швов - швы продольные)	m	231,000	63,02 16,72	14 557,94 3 862,64
19	CE25A	Etansarea suplimentară pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice	m	406,000	23,72 20,18	9 632,25 8 193,49
20	RpDC07D	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază sau a îmbrăcămintilor existente în vederea aplicării unui	m <sup>2</sup>	704,000	5,02 1,44	3 540,91 1 014,82



1	2	3	4	5	6	7
		strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida - нанесение пленкообра- зующих материалов по уходу за бетоном				
21	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов СКМ-2-30)	buc	2,000	452,85 62,85	905,70 125,70
22	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere A900 (Установка указателей A900)	buc	2,000	689,77 25,37	1 379,54 50,74
23	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile ( Устройство дорожной разметки краской )	m2	80,400	103,13 27,10	8 291,67 2 178,86
		<i>Total</i>	Lei			402 665,07
		<b>Total</b> <b>Переходно-скоростные</b> <b>полосы</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>402 665,07</b> <b>32 181,74</b>
		<i>Total</i>	Lei			402 665,07
		<b>Total</b> <b>Constructia drumului de</b> <b>acces spre satul Micauti, r-nul</b> <b>Straseni, de la drumul national</b> <b>M14 (lucrari № 900-2-2)</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>402 665,07</b> <b>32 181,74</b>

	Total	Lei	402 665,07
	Asigurarea social si medicala	22,5 %	7 240,89
	Total		409 905,96
	Cheltuieli de regie	4 %	16 396,24
	Total		426 302,20
	Beneficiu de deviz	2 %	8 526,04
	Total		434 828,24
	TVA	20 %	86 965,65
	<b>Total deviz:</b>		<b>521 793,89</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>		<b>32 181,74</b>

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(functia, semnatura, numele, prenumele)



**Lucrari de reparatie si  
intretinere a drumurilor publice  
locale de interes raional din  
raionul Straseni in anul 2019-  
2020**

Fórmular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmet

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 521 793,89 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	118,4000	57,66	6 826,95
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	24,6730	57,66	1 422,65
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	57,66	25,37
4.	7129020012800	Pavator	h-om	67,9000	57,66	3 915,11
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	234,4400	57,66	13 517,81
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,2360	57,66	417,23
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,5120	57,66	1 874,64
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	21,6292	57,66	1 247,14
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,6000	57,66	1 014,82
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	33,2990	57,66	1 920,02
<b>Total manopera</b>						<b>32 181,74</b>

### Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	0,3200	20,00	6,40
2.	14111222016721	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-70 mm (M400 20-70mm)	m3	177,8000	180,00	32 004,00
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	91,7700	260,00	23 860,20
4.	2010237318750	Distantieri	buc	119,3440	1,50	179,01
5.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1 408,0000	2,00	2 816,00
6.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,7040	2 000,00	1 408,00
7.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	2 112,0000	9,67	20 423,04
8.	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	323,5232	7,50	2 426,42
9.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	4,2630	7,50	31,97
10.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	58,6920	65,00	3 814,98
11.	2430226103000	Chit polimeric	kg	63,9450	22,00	1 406,79
12.	2430226109418	Diluant pt.produze de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	28,1400	28,60	804,80
13.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	9,1656	85,00	779,08



14.	26151073261051	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial A900	buc	2,0000	650,00	1 300,00
15.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	422,4000	6,50	2 745,60
16.	2663102100000	Beton	m3	0,2000	1 000,00	200,00
17.	2663102100008	Beton dur (cu cantitate redusa de ciment)* vibrocilindrat a drumurilor	m3	17,3492	1 100,00	19 084,12
18.	26631021000081	Beton dur (cu cantitate redusa de ciment)* vibrocilindrat a drumurilor (бетон В25-3,2( Rи-40))	m3	137,8370	1 100,00	151 620,70
19.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,4210	2 500,00	3 552,50
20.	26821326016261	Carton bitumat (Полиэтиленовая пленка)	m2	1 548,8000	20,00	30 976,00
21.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0580	14,00	0,81
22.	27106021000003	(Стальная арматура класса А1, диаметром 6мм)	kg	30,5450	14,00	427,63
23.	27106022000001	(Стальная арматура класса А3 диаметром 18мм)	kg	28,7000	16,00	459,20
24.	27106022000002	(Стальная арматура класса А3 диаметром 16мм)	kg	364,9000	16,00	5 838,40
25.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,2540	19,20	81,68
26.	28111063017941	Stilp metalic confectionat industrial CKM-2-30	buc	2,0000	290,00	580,00
27.	28731220041001	Plase sudate (D 4 Bp1)	kg	11,7160	22,00	257,75
28.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	4,0000	1,00	4,00
29.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	8,0000	1,00	8,00
30.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	1,00	4,00
31.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0800	40,00	3,20
32.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0400	40,00	1,60
33.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	8,0000	1,00	8,00
34.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	39,4800	20,00	789,60
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>307 903,48</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,3936	40,00	95,74
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,4208	700,00	294,56
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	3,8592	185,00	713,95
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3731	250,00	93,27
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	24,1040	400,00	9 641,60
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	41,2300	350,00	14 430,50
7.	2952240004023	Compactoare autopropulsate netede 8 t	h-ut	2,7930	350,00	977,55
8.	2952240004024	Vibrocompactor 13 t	h-ut	5,7470	400,00	2 298,80
9.	2952240004025	Compactoare autopropulsate cu pneuri 16 t	h-ut	0,4130	450,00	185,85
10.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	6,2342	500,00	3 117,10
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,1175	400,00	1 647,00
12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	8,3157	400,00	3 326,28
13.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	15,4880	25,00	387,20
14.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	119,3640	125,00	14 920,50
15.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	6,2342	250,00	1 558,55
16.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	20,4960	400,00	8 198,40



17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,3100	300,00	693,00
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>62 579,85</b>

Total	Lei	402 665,07
Asigurarea social si medicala	22,5 %	7 240,89
Total		409 905,96
Cheltuieli de regie	4 %	16 396,24
Total		426 302,20
Beneficiu de deviz	2 %	8 526,04
Total		434 828,24
TVA	20 %	86 965,65
<b>Total deviz:</b>		<b>521 793,89</b>

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Lucrari de reparatie si intretinere a  
drumurilor publice locale de interes raional din  
raionul Straseni in anul 2019-2020

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Constructia drumului de acces spre satul Micauti, r-nul Straseni, de la drumul national M14 (lucrari № 900-2-2)</b>				
		<b>1.1. Переходно-скоростные полосы</b>				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта автогрейдером с перемещением до 20м в насыпь )	100 m3			1 444,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта 2 группы экскаватором 0,5м3 с погрузкой в автомобили и транспортировкой из карьера в насыпь до 2 км )	100 m3			900,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cura cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			25,60 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0640	400,00	25,60
4	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 530,01 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	500,00	596,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	400,00	636,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	298,00
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 10cm (Укладка песка)	m3			446,48 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	260,00	340,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoaie 20cm ( Основание из щебня Н-0,20м , М400 , фр.,20-70мм)	m3			341,50 17,30





1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	14111222016721	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-70 mm (M400 20-70mm)	m3	1,2700	180,00	228,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	76,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
7	IzF04B	Strat hidroizolant pe suprafete orizontale cu pelicula de polietilena (Гидроизоляционный слой, выполненный из полиэтиленовой пленки - 2 слоя)	m2			92,82 9,23
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	57,66	9,23
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	9,67	29,01
	26821326016261	Carton bitumat (Полиэтиленовая пленка)	m2	1,1000	20,00	44,00
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	6,50	3,90
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (descuri)	t	0,0005	2 000,00	2,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	2,00	4,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	40,00	0,14
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0110	25,00	0,55
8	DA20A	Amenajarea fundatiei si imbracamintei rutiere a drumurilor din utilizarea betonului rutier grosimea 16 cm. B25. (Устройство покрытия дорог с применением бетона B25-3,2( Rn-40) толщиной 18 см)	1000 m2			225 297,44 2 438,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	42,2900	57,66	2 438,44
	26631021000081	Beton dur (cu cantitate redusa de ciment)* vibrocilindrat a drumurilor (beton B25-3,2( Rn-40))	m3	194,0000	1 100,00	216 601,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,2800	400,00	1 312,00
	2952240004023	Compactoare autopropulsate netede 8 t	h-ut	3,9900	350,00	1 396,50
	2952240004024	Vibrocompactor 13 t	h-ut	8,2100	400,00	3 284,00
	2952240004025	Compactoare autopropulsate cu pneuri 16 t	h-ut	0,5900	450,00	265,50
9	DA20A1, k=2	Corectii: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DA20A (При увеличении толщины на каждый 1x2=2 см добавляется	1000 m2			27 735,47 304,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,6400	57,66	304,44
	2663102100008	Beton dur (cu cantitate redusa de ciment)* vibrocilindrat a drumurilor	m3	12,3000	1 100,00	27 263,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2100	400,00	168,00
10	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3 диаметром 18мм)	kg			21,23 3,52
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	57,66	3,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	27106022000001	(Стальная арматура класса А3 диаметром 18мм)	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,50	0,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	700,00	0,70
11	CC03D	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Укладка арматурной сварной сетки (D 4 Bp1)	kg			25,95 2,59
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	28731220041001	Plase sudate (D 4 Bp1)	kg	1,0100	22,00	22,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,00	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,50	0,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	700,00	0,42
12	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3 диаметром 16мм)	kg			21,23 3,52
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	57,66	3,34



1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	27106022000002	(Стальная арматура класса А3 диаметром 16мм)	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,50	0,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	700,00	0,70
13	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А1, диаметром 6мм)	kg			19,64 3,98
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	57,66	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	57,66	0,23
	27106021000003	(Стальная арматура класса А1, диаметром 6мм)	kg	1,0250	14,00	14,35
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,50	0,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	700,00	0,70
14	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3 диаметром 16мм)	kg			21,23 3,52
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	57,66	3,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	27106022000002	(Стальная арматура класса А3 диаметром 16мм)	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,50	0,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	700,00	0,70
15	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А1, диаметром 6мм)	kg			19,64 3,98
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	57,66	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	57,66	0,23
	27106021000003	(Стальная арматура класса А1, диаметром 6мм)	kg	1,0250	14,00	14,35
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,50	0,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	700,00	0,70
16	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резка температурных и деформационных швов - швы расширения )	m			63,02 16,72
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 500,00	8,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	125,00	36,75
17	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резка температурных и деформационных швов - швы сжатия )	m			63,02 16,72
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 500,00	8,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	125,00	36,75
18	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резка температурных и деформационных швов - швы продольные)	m			63,02 16,72
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 500,00	8,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	125,00	36,75



1	2	3	4	5	6	7
19	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice	m			23,72
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	22,00	3,46
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	7,50	0,08
20	RpDC07D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida - нанесение пленкообразующих материалов по уходу за бетоном	m2			5,03
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0250	57,66	1,44
	1212121212121	Apa	m3	0,00045	20,00	0,01
	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	0,4550	7,50	3,45
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,00053	250,00	0,13
21	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов СКМ-2-30)	buc			452,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,82
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 000,00	100,00
	28111063017941	Stilp metalic confectionat industrial CKM-2-30	buc	1,0000	290,00	290,00
22	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere A900 (Установка указателей А900)	buc			689,77
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,69
	26151073261051	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial A900	buc	1,0000	650,00	650,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	40,00	0,80
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	40,00	1,60
23	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile ( Устройтво дорожной разметки краской )	m2			103,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	28,60	10,01
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	85,00	9,69
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	185,00	8,88

APROBAT:

Intocmit

Director Paschevici Sergiu

(functie, semnatura, numele, prenumele)

Investitor

(functie, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

